
Autos no 5001134-45.2019.8.21.0003

Ação: Recuperação Judicial

2ª Vara Cível da Comarca de Alvorada-RS

Recuperanda: Luftech Soluções Ambientais EIRELI

Administração Judicial: Brizola e Japur Administração Judicial



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

• 1. Introdução................................................................................... 3

• 1.1. Considerações Preliminares............................................ 4

• 1.2. Estágio Processual............................................................. 5

• 1.3. Cronograma Processual................................................... 6

• 2. Informações sobre a Recuperanda....................................... 9

• 2.1. Histórico............................................................................. 10

• 2.2. Informações Gerais ......................................................... 11

• 2.3 Reunião com a Administração....................................... 12

• 2.4 Quadro Funcional.............................................................. 14

• 3. Créditos ...................................................................................... 15

• 3.1. Créditos por Classe........................................................... 16

• 3.2. Perfil dos Credores............................................................ 17

• 4. Análise Econômico-Financeira.............................................. 18

• 4.1. Ativo....................................................................................... 19

• 4.2. Passivo ................................................................................. 21

• 4.3 Demonstração dos Resultados........................................ 23

• 5. Informações Adicionais ........................................................... 25

• 6. Anexos.......................................................................................... 28

ÍNDICE



Pulsecolor

1. INTRODUÇÃO
• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Estágio Processual

• 1.3. Cronograma Processual

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



1.1 Considerações

Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram

este relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga

pertinentes para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para esta Equipe chegar às conclusões apresentadas no presente

relatório, entre outros aspectos: (i) foram tomadas como boas e válidas

as informações contidas nas demonstrações contábeis da Luftech

Soluções Ambientais EIRELI, as quais foram fornecidas por seus

administradores; e (ii) foram conduzidas discussões com membros

integrantes da administração da Luftech Soluções Ambientais EIRELI e

as operações da referida sociedade empresária.

Nenhum dos profissionais que participaram da elaboração deste

relatório têm qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou

qualquer relação com quaisquer das partes envolvidas, o que

caracteriza a independência desta Equipe em relação ao presente

trabalho.

A administração da Luftech Soluções Ambientais EIRELI e seu sócio

não impuseram qualquer restrição para que esta Equipe pudesse: (i)

obter todas as informações solicitadas para produzir este relatório; e (ii)

chegar de forma independente às conclusões aqui contidas.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de

prestar informações a todos os interessados no presente processo,

observando o fato de que qualquer leitor deste relatório deve estar

ciente das condições que nortearam este trabalho.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais (R$).



1.2 Estágio 

Trata-se de Recuperação Judicial requerida em 16/07/2019 por

empresa individual de responsabilidade limitada dedicada ao

desenvolvimento de soluções para problemas ambientais causados por

resíduos em geral e efluentes líquidos domésticos e industriais. Nesse

sentido, fabrica equipamentos como sistemas de incineração de

resíduos orgânicos, estações compactas de tratamento de esgoto e

efluentes industriais, além de monitoramento contínuo de gases e

demais projetos especiais.

Antes de analisar o deferimento do processamento da recuperação

judicial (art. 52 da Lei nº 11.101/2005), foi determinada a realização de

perícia prévia para análise da adequação da documentação juntada pela

Requerente, bem como para a constatação do seu funcionamento,

nomeando esta Equipe Técnica para a realização dos trabalhos.

Realizada a perícia prévia, o deferimento do processamento da

Recuperação Judicial da Empresa se deu em 07/10/2019, sendo

nomeada esta mesma Equipe Técnica para o cargo de Administração

Judicial.

O Juízo definiu que a contagem dos prazos do processo de

recuperação judicial deve ocorrer em dias corridos. Sendo assim, o prazo

de suspensão das ações e execuções em face da Recuperanda (stay

period) se encerrou no dia 03/04/2020, estando a sua prorrogação

atualmente condicionada ao cumprimento pela Recuperanda da

integralidade dos requisitos do art. 48 e 51 da Lei nº 11.101/2005, bem

como à apresentação da documentação atinente à verificação

extrajudicial de créditos postulada pela Administração Judicial.

Remetidas as correspondências previstas no art. 22, I, “a”, da Lei nº

11.101/2005, logo após a investidura no encargo, o edital de que trata o

art. 52, §1º, da Lei nº 11.101/2005 foi veiculado no Diário da Justiça

Eletrônico nº 6.624, considerando-se publicado em 06/11/2019.

Com a publicação do edital, teve início a fase extrajudicial de

verificação de créditos. A Administração Judicial analisou as habilitações

e as divergências recebidas, bem como os documentos e registros

contábeis que atestam a higidez dos créditos declarados pela

Recuperanda.



1.2 Estágio 

Ato subsequente, a Administração Judicial apresentou o seu

relatório de verificação de créditos, indicando a necessidade de

intimação da Recuperanda para comprovar documentalmente a

existência de determinados créditos, sob pena de sua exclusão da

relação de que trata o art. 7º, §2º, da Lei nº 11.101/2005.

No prazo assinalado pelo art. 53 da Lei nº 11.101/2005, a

Recuperanda apresentou o seu plano de recuperação.

Atualmente, aguarda-se a apresentação da documentação

pertinente pela Recuperanda, a fim de prosseguir com a publicação do

edital conjunto de que trata o art. 7º, §2º, e o art. 53, parágrafo único,

ambos da Lei nº 11.101/2005.

É como se encontra o processo.



1.3 Cronograma 

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Publicação do edital 
do art. 52, §1º, da LRF

Aguarda-se a 
publicação do edital 
com o aviso de 
recebimento do PRJ 
(art. 53, parágrafo 
único, da LRF)

Deferimento do 
processamento 
(art. 52 LRF)

Entrega do plano 
de recuperação 
judicial (art. 53 LRF)

16./07/2019

07/10/2019 29/01/2020

Objeções
(art. 55 LRF)

AGC
(art. 56 LRF)

Concessão da RJ
(art. 58 LRF)

Encerramento da RJ
(art. 63 LRF)

Abaixo é apresentado o cronograma do processo de Recuperação Judicial da Recuperanda, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

06/11/2019 Estágio atual

Sem previsão

Sem previsão

Sem previsão



1.3 Cronograma 

Abaixo é apresentado o cronograma da Verificação de Créditos da Recuperanda, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Entrega pela 
Administração Judicial 
do relatório de 
verificação de créditos

16/07/2019

QGC
(art. 18 LRF)

Publicação do 2º edital 
contendo a relação de 
credores da 
Administração Judicial 
(art. 7º, §1º, LRF)*

06/11/2019

Publicação do 1º 
edital contendo a 
relação de credores 
das Devedoras (art. 
52, § 1º, da LRF)

Prazo de Habilitações 
e Divergências (art. 7º, 
§ 1º LRF)

Impugnações 
(art. 8º LFR)

21/11/2019

13/04/2020

Estágio atual Sem previsão

Sem previsão

*Para fins de elaboração da minuta de edital do artigo 7º, §2º, da LRF, a Administração Judicial aguarda a apresentação por parte da Devedora da

documentação comprobatória da origem dos créditos por ela arrolados na relação de credores de titularidade de BANCO BRADESCO, JOAQUIM GUILHERME

BAUER, JOSÉ LUIZ LOCH, LN FACTORING, MARCIO DA LUZ e PAULO MOREIRA FOGAÇA.



Pulsecolor

2. INFORMAÇÕES 
SOBRE A 

RECUPERANDA

• 2.1. Histórico da Luftech Soluções Ambientais EIRELI

• 2.2. Informações Gerais

• 2.3. Reunião com a Administração

• 2.4. Quadro Funcional

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



Dentre os seus produtos, destacam-se 

os sistemas de incineração de resíduos 

orgânicos, estações compactas de 

tratamento de esgoto e efluentes 

industriais, monitoramento contínuo de 

gases e projetos especiais.

Ocorreu a constituição da Empresa no ano 

de 1992, sob a forma de sociedade 

empresária de responsabilidade limitada, 

com o objetivo de desenvolver soluções 

para problemas ambientais causados por 

resíduos em geral e efluentes líquidos 

domésticos e industriais.

Foi realizado um projeto 

customizado para a

Marinha do Brasil, na 

Antártida.

Contexto de crise econômica 

enfrentada pelo Brasil desde 

2015, com impacto direto no 

faturamento da Recuperanda.

2.1 Histórico

1992 2006

1992 - 2000 2014

2015-2016

2018

2019

Foi realizado o 

ajuizamento do pedido 

de Recuperação 

Judicial em 16/07/2019.

Faturamento anual de 

R$ 10.000.000,00 e 

gradativo aumento da 

estrutura e gastos 

fixos.

Prêmio de 

Responsabilidade 

Ambiental FEPAM.



2.2 Informações 

Luftech Soluções Ambientais EIRELI

CNPJ: 94.554.045/0001 - 51

▪ Objeto principal: indústria e comércio de equipamentos destinados a combater a
poluição e contaminação por dejetos industriais e comerciais, lixo hospital. Consultoria
ambiental e atividade de preservação do meio ambiente

▪ Sócio-administrador: Luiz Antônio Germano da Silva

▪ Sede: Rua Candido Pinheiro Barcellos, 217 – Distrito Industrial de Alvorada

▪ Cidade: Alvorada – RS

▪ Sociedade empresária de responsabilidade limitada

▪ Capital Social: R$ 1.000.000,00

▪ Sócio: Luiz Antônio Germano da Silva (100%)



2.3 Reunião com a 

No dia 23 de setembro de 2020, a Administração Judicial realizou

contato com o sócio representante da Recuperanda, Sr. Luiz Antonio

Borges Germano da Silva, por meio de videoconferência, a fim de inteirar-

se acerca do andamento das atividades da Empresa.

Inicialmente, cumpre destacar que o presente relatório aborda

questões relativas ao atual andamento das atividades da Recuperanda,

porém com a análise econômico-financeira de janeiro/2020 a julho/2020

lastreada na documentação contábil apresentada pela Empresa.

Sobre as atividades da Recuperanda, informou o Sr. Germano a

atenuação nos custos internos através da redução do quadro funcional,

contando atualmente com sete prestadores de serviços terceirizados.

Diante disso, manifestou também ter assumido as atividades comerciais e

destacou os bons resultados obtidos após os esforços empregados na

melhora da relação com seus clientes e os investimentos no

desenvolvimento de produtos.

Como exemplo, citou a venda de dois incineradores e de uma

estação de tratamento nos meses de maio, junho e julho/2020, os quais

somados perfazem o benefício aproximado de R$ 1.2 milhões.

Segundo o Sr. Luiz Germano, estão sendo realizadas parcerias com

profissionais da área de engenharia, inclusive com um nativo da

Alemanha, gerando eficiência na fabricação dos produtos e possibilitando,

inclusive, a redução de seus preços na casa aproximada dos 30%.

Outro potencial benefício das parcerias desenvolvidas é o aumento

no número de produtos ofertados, como crematórios de pessoas,

crematórios de animais e um novo dispositivo de geração de energia a

partir da incineração controlada de resíduos previamente segregados de

acordo com seu potencial energético.

O novo gerador de energia é resultado de pesquisa que vem sendo

realizada conjuntamente à Universidade Federal do Paraná. Atualmente, o

projeto ostenta status avançado, tendo sido iniciada a fase de testes, com

previsão de lançamento para janeiro/2021.

Questionado pela Administração Judicial, comentou ainda o Sr. Luiz

Germano sobre a frustração na venda de maquinário para um cliente que

estava aguardando a doação de um terreno pela Prefeitura de Viamão –

RS. Com o afastamento do Prefeito em meio à escândalos de corrupção, o

processo de doação ficou suspenso. De toda forma, informa a

possibilidade de subsistência do negócio sob tutela da nova gestão.



2.3 Reunião com a 

Sobre o passivo tributário, ainda não foram adotadas medidas

destinadas à aderência de programas de parcelamento. Com relação às

despesas correntes, vêm sendo adimplidas pontualmente.

Por fim, questionado pela Administração Judicial sobre pendências

existentes na entrega de documentos pela Recuperanda, informou o Sr.

Luiz Germano que alguns haviam sido enviados de forma física, porém,

foram extraviados e têm agora paradeiro incerto. De toda forma,

comprometeu-se à realização de novo envio.



2.4 Quadro 

Luftech Soluções Ambientais EIRELI

Abaixo é apresentado o quadro funcional da Recuperanda referente ao período de janeiro/2020 a julho/2020, conforme dados do CAGED.



Pulsecolor

3. CRÉDITOS

• 3.1. Créditos por Classe

• 3.2. Perfil dos Credores

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



3.1 Créditos

O passivo total sujeito à Recuperação Judicial atinge a

monta de R$ 8.033.302,73. A lista de credores da

Recuperanda é composta pela Classe I – Trabalhista

(5,76%%), Classe III – Quirografários (84,31%) e Classe IV

– ME/ EPP (4,79%).

O gráfico ao lado apresenta o perfil da sua dívida.

R$ 487.824,04

R$ 7.139.550,83

R$ 405.927,86

CLASSE I - TRABALHISTA CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS CLASSE IV - ME/ EPP

Os valores contidos nesta página estão baseados no 

Edital do artigo 52, § 1º, da LRF.



3.2 Créditos

Apresenta-se abaixo os dez principais créditos que compõem a lista de credores disposta no Edital do artigo 52, § 1º, da LRF. Tais

créditos compõem a Classe III – Quirografários.

2.171.654,68

1.097.207,10

874.549,00
767.746,23 691.580,00

574.000,00 500.000,00 448.893,32 376.233,73
281.438,67 250.000,00



Pulsecolor

4. ANÁLISE 
FINANCEIRA

• 4.1. Ativo

• 4.2. Passivo

• 4.3. Demonstração dos Resultados

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



4.1 Análise Financeira –

Apresenta-se abaixo a evolução do saldo das contas de Ativo da Recuperanda:

AV¹ - Análise vertical: demonstra a representatividade de cada rubrica perante o total do ativo.

AH%² - Análise horizontal: apresenta a variação entre janeiro e julho/2020 de cada rubrica.

31/07/2020 AV%¹ AH%² 30/06/2020 31/05/2020 30/04/2020 31/03/2020 28/02/2020 31/01/2020

ATIVO CIRCULANTE 7.720.781,32 62,61% 1,66% 8.306.981,72 7.594.382,09 7.608.057,33 7.607.013,56 7.641.596,56 7.594.848,36 

DISPONÍVEL 7.738,33 0,06% -22,54% 8.683,33 8.701,17 8.680,19 8.677,72 8.677,72 9.989,99 
CLIENTES 6.546.707,78 53,09% 0,39% 6.537.137,18 6.523.169,03 6.536.917,03 6.536.612,03 6.571.195,03 6.520.997,33 
OUTROS CRÉDITOS 801.568,65 6,50% 14,58% 1.396.334,81 697.625,65 697.514,03 697.432,97 697.432,97 699.570,20 
ESTOQUE 364.290,84 2,95% 0% 364.290,84 364.290,84 364.290,84 364.290,84 364.290,84 364.290,84 

DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE 475,72 0% 0% 535,56 595,40 655,24 - - --

ATIVO NÃO CIRCULANTE 4.610.373,10 37,39% 0% 4.610.373,10 4.610.373,10 4.610.373,10 4.610.373,10 4.610.373,10 4.610.373,10 

OUTROS CRÉDITOS 430.367,14 3,49% 0% 430.367,14 430.367,14 430.367,14 430.367,14 430.367,14 430.367,14 
INVESTIMENTOS 31.059,10 0,25% 0% 31.059,10 31.059,10 31.059,10 31.059,10 31.059,10 31.059,10 
IMOBILIZADO 4.148.946,86 33,65% 0% 4.148.946,86 4.148.946,86 4.148.946,86 4.148.946,86 4.148.946,86 4.148.946,86 

TOTAL DO ATIVO 12.331.154,42 100% 1,03% 12.917.354,82 12.204.755,19 12.218.430,43 12.217.386,66 12.251.969,66 12.205.221,46 



CLIENTES
53%IMOBILIZADO

34%

OUTRAS 

RUBRICAS

10%

ESTOQUE
3%

4.1 Análise Financeira –

O ativo total da Recuperanda em 31/07/2020 perfez a monta de R$ 12.331.154,42. No

que diz respeito às principais variações do período, ressalta-se:

➢ Disponibilidades: a rubrica apresentou uma redução de 22,54%, oscilação

diretamente atrelada aos valores de caixa. Em janeiro/2020, os valores bancários

somaram a quantia de R$ 1.312,27, passando a ser apenas R$ 112,35, em julho/2020;

➢ Clientes: a conta possui extrema relevância no ativo, representando 53% do ativo

total. No entanto, o montante de R$ 6.546.707,78 não representa o cenário atual de

valores a receber (tal quantia chega a ser superior ao faturamento dos últimos anos).

A Recuperanda já foi informada da necessidade de atualização de tais informações;

➢ Outros Créditos: somados os valores de curto e longo prazo, a rubrica representa

10% do total do ativo: em julho/2020, o montante foi de R$ 1.231.935,79. Observa-se

que a conta de Devedores diversos aumentou em R$ 55.169,19 no período analisado,

totalizando o montante de R$ 247.069,96 em julho/2020. Com relação aos valores de

Adiantamento de fornecedores, nota-se um aumento de R$ 48.661,12, totalizando o

montante de R$ 198.129,18.

O Ativo Não Circulante da Recuperanda é composto pelas contas de Imobilizado, Investimentos e Outros créditos (precatórios). Ao longo dos

últimos 7 meses de 2020, o grupo de contas não sofreu nenhum tipo de variação, permanecendo com os mesmos saldos.



4.2 Análise Financeira –

Apresenta-se abaixo o a evolução do saldo das contas de Passivo da Recuperanda:

AV¹ - Análise vertical: demonstra a representatividade de cada rubrica perante o total do passivo.

AH%² - Análise horizontal: apresenta a variação entre janeiro e julho/2020 de cada rubrica.

31/07/2020 AV%¹ AH%² 30/06/2020 31/05/2020 30/04/2020 31/03/2020 28/02/2020 31/01/2020

PASSIVO CIRCULANTE 7.535.623,44 61,11% 6,70% 7.937.854,97 7.140.956,13 7.136.798,59 7.096.976,25 7.086.049,87 7.062.183,15 

EMPRÉSTIMOS E 
FINANCIAMENTOS

77.723,46 0,63% 0% 77.723,46 77.723,46 77.723,46 77.723,46 77.723,46 77.723,46

FORNECEDORES 887.098,10 7,19% -0,05% 986.590,43 922.771,73 920.609,24 901.084,83 891.109,82 887.568,80
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 4.467.768,88 36,23% 0,36% 4.466.626,10 4.465.310,36 4.465.046,04 4.461.939,57 4.460.988,20 4.451.724,67
OBRIGAÇÕES TRAB. E PREV. 1.445.503,25 11,72% -5,55% 1.578.542,33 1.548.460,03 1.548.411,40 1.537.584,14 1.537.584,14 1.530.484,07
OUTRAS OBRIGAÇÕES 657.529,75 5,33% 473,35% 828.372,65 126.690,55 125.008,45 118.644,25 118.644,25 114.682,15

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 2.124.294,16 17,23% -5,75% 2.124.294,16 2.132.961,53 2.132.961,53 2.132.961,53 2.174.471,53 2.253.986,07 

EMPRÉSTIMOS - LP 1.069.629,46 8,67% -4,33% 1.069.629,46 1.069.629,46 1.069.629,46 1.069.629,46 1.069.629,46 1.118.089,39
PARCELAMENTOS TRIBUTÁRIOS 593.696,67 4,81% 0% 593.696,67 593.696,67 593.696,67 593.696,67 593.696,67 593.696,67
OUTRAS OBRIGAÇÕES 460.968,03 3,74% -14,98% 460.968,03 469.635,40 469.635,40 469.635,40 511.145,40 542.200,01

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.671.236,82 21,66% -8,86% 2.855.205,69 2.930.837,53 2.948.670,31 2.930.787,42 2.930.787,42 2.930.787,42 

TOTAL DO PASSIVO E 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

12.331.154,42 100,% 0,69% 12.917.354,82 12.204.755,19 12.218.430,43 12.160.725,20 12.191.308,82 12.246.956,64 



4.2 Análise Financeira –

É notável que a maior parte do passivo da Recuperanda está

concentrado em questões tributárias, representando 46% do total. Quanto

à dívida arrolada no processo de Recuperação Judicial, observa-se que os

valores devidos concentram-se nas obrigações trabalhistas e

previdenciárias (em geral, INSS a recolher e rescisões a pagar).

O passivo total (desconsiderando-se os valores referentes ao patrimônio

líquido) em 31/07/2020 perfez o montante de R$ 9.659.917,60,

representando uma variação de 3,69% quando comparado ao valor do mês

de janeiro/2020: R$ 9.316.169,22.

A rubrica nomeada como Outras obrigações perfez o montante de R$

1.118.497,78 (passivo circulante e passivo não circulante). É composta por

saldos atrelados a adiantamentos de clientes, honorários contábeis e

valores devidos aos prestadores de serviços. Houve um aumento

substancial no curto prazo, no período de janeiro/20 a julho/20, com uma

variação 473,35%.

Os valores correspondentes ao Patrimônio Líquido apresentaram uma

redução de 8,86% no período analisado. O prejuízo acumulado em julho/20

é de R$ 1.478.763,18.

OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS

46%

OBRIGAÇÕES 
TRABALHISTAS E 

PREVIDENCIÁRIAS
15%

EMPRÉSTIMOS E 
FINANCIAMENTOS

12%

OUTRAS 

OBRIGAÇÕES

12%

FORNECEDORES
9%

PARCELAMENTOS 
TRIBUTÁRIOS

6%



4.3 Análise Financeira –

Apresenta-se abaixo a Demonstração de Resultado do Exercício referente aos meses de janeiro a julho de 2020:

31/07/2020 AH% 30/06/2020 31/05/2020 30/04/2020 31/03/2020 28/02/2020 31/01/2020

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 21.164,00 30,96% 18.701,36 0,00 7.232,00 6.927,00 78.397,70 16.161,00

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (2.253,97) 30,96% (2.442,01) - (770,21) (1.084,08) (11.624,36) (1.721,15)

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 18.910,03 30,96% 16.259,35 0,00 6.461,79 5.842,92 66.773,34 14.439,85

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS (50.711,01) 91,13% (56.996,35) (4.291,28) (18.937,11) (9.842,30) (3.054,54) (26.531,98)

RESULTADO BRUTO (31.800,98) 162,99% (40.737,00) (4.291,28) (12.475,32) (3.999,38) 63.718,80 (12.092,13)

DESPESAS COM PESSOAL (8.356,69) -71,25% (33.636,56) (9.045,05) (9.045,05) - (9.045,05) (29.064,99)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS (142.753,08) 37466,60% (415,44) (4.247,85) (4.981,37) - (539,60) (380,00)
OUTRAS DESPESAS/ RECEITAS (1.058,12) 434,24% (251,56) (248,60) (917,92) - 48.261,87 (198,06)

RESULTADO OPERACIONAL DO EXERCÍCIO (183.968,87) 340,80% (75.040,56) (17.832,78) (27.419,66) (3.999,38) 102.396,02 (41.735,18)

PROVISÃO PARA IR - - (311,20) - - - - -
PROVISÃO PARA CSLL - - (280,08) - - - - -

RESULTADO  DO EXERCÍCIO (183.968,87) 340,80% (75.631,84) (17.832,78) (27.419,66) (3.999,38) 102.396,02 (41.735,18)



CUSTO DOS 
PRODUTOS 

VENDIDOS
25%

DESPESAS COM 
PESSOAL

4%

DESPESAS 

ADMINISTRATIVAS

70%

OUTRAS DESPESAS/ RECEITAS
1%

4.3 Análise Financeira –

➢ No mês de julho/2020, a Recuperanda apresentou uma receita de vendas no

montante de R$ 21.164,00, conforme apresentado no último relatório. Foi a segunda

melhor receita do ano de 2020, ficando abaixo somente do mês de fevereiro/2020,

cujo o montante foi de R$ 78.397,70.

➢ No que se refere às despesas e custos apresentados pela Recuperanda, destaca-se o

maior valor desembolsado com despesas administrativas, conforme o gráfico ao

lado. Tal rubrica é composta por gastos diretamente atrelados às despesas de

pessoal, pró-labore, despesas gerais, despesas de ocupação e despesas tributária. No

mês de julho/2020, houve um aumento substancial, comparado aos meses

anteriores, em diversas contas. Com base no livro razão da Empresa, os

lançamentos, na sua maioria, são referentes a pagamentos atrasados de diversas

despesas como, por exemplo: água, luz, telefonia, comissões, advogados, entre

outros.

➢ No mês de julho/2020, a Devedora apurou um prejuízo contábil de R$ 183.968,87.



Pulsecolor

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

• 5.1. Cumprimento das Obrigações

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



5.1 Cumprimento das 

Na qualidade de auxiliar do Juízo, além de manter o credor informado

do andamento das atividades da Recuperanda e dos trâmites processuais,

um dos papeis da equipe de Administração Judicial é o de fiscalizar as

atividades da Recuperanda, especialmente no que tange ao cumprimento

das obrigações que lhe são impostas pela Lei 11.101/05.

Em virtude do atual contexto pandêmico, esta Equipe Técnica não

realizou inspeção in loco das dependências da Recuperanda. Por outro

lado, realizou conferência virtual no dia 23/09/2020, conforme

mencionado nas páginas 12 e 13 deste relatório, momento no qual a Sr.

Luis Antônio Germano da Silva, sócio da Empresa, informou que as

atividades operacionais estavam sendo realizadas via make to order

(fabricação conforme pedido), existindo perspectiva de entrada de novos

pedidos.



5.1 Cumprimento das 

Conforme informações da

Procuradoria-Geral da Fazenda

Nacional, a Recuperanda

apresentava débitos inscritos em

dívida ativa, em 24/08/2020, que

perfaziam a monta de R$

4.522.202,50.

Não houve novas captações

da empréstimos, tampouco

aquisições de ativo

imobilizado nos meses em

análise neste relatório.

Com exceção dos tributos, a

Recuperanda vem conseguindo

cumprir com os pagamentos

das despesas correntes, tais

como salários, água, telefone,

internet e demais valores não

sujeitos à Recuperação Judicial.

A Recuperanda está

honrando o pagamento

dos honorários fixados em

favor da Administração

Judicial.



6. ANEXOS
• 6.1. Propostas de Orçamentos

• 6.2. Extratos Bancários

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



29

6.1 Propostas de 



30

6.1 Propostas de 



31

6.1 Propostas de 



32

6.1 Propostas de 



Extrato Mensal / Por Período
LUFTECH SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA | CNPJ: 094.554.045/0001-51

Nome do usuário: LUIZ ANTONIO BORGES GERMANO SI

Data da operação: 25/03/2020 - 14h50

Extrato de: Ag: 324 | CC: 0168601-1 | Entre 01/01/2020 e 25/03/2020

Agência | Conta Total Disponível (R$) Total (R$)

00324 | 0168601-1 -451,68 -451,68

Data Lançamento Dcto. Crédito (R$) Débito (R$) Saldo (R$)

17/12/2019 SALDO ANTERIOR 0,00

27/02/2020 RESG.TIT.CAPITALIZACAO 2700324 50.010,82 50.010,82

BX.ANT.FINANC/EMP-DBTP

CONTRATO 011364291 PARC 016/021
1364291 -9.145,46 40.865,36

BX.ANT.FINANC/EMP-DBTP

CONTRATO 011364291 PARC 015/021
1364291 -9.568,72 31.296,64

BX.ANT.FINANC/EMP-DBTP

CONTRATO 011364291 PARC 014/021
1364291 -9.997,45 21.299,19

BX.ANT.FINANC/EMP-DBTP

CONTRATO 011364291 PARC 013/021
1364291 -10.401,18 10.898,01

BX.ANT.FINANC/EMP-DBTP

CONTRATO 011364291 PARC 012/021
1364291 -10.898,01 0,00

Total 50.010,82 -50.010,82 0,00

Os dados acima têm como base 25/03/2020 às 14h50 e estão sujeitos a alterações.

Últimos Lançamentos

Data Lançamento Dcto. Crédito (R$) Débito (R$) Saldo (R$)

27/02/2020 SALDO ANTERIOR 0,00

25/03/2020
TARIFA BANCARIA

MANUTENCAO CARTAO DE
10320 -13,40 -13,40

TARIFA BANCARIA

CESTA EMPRESARIAL 1
11119 -57,40 -70,80

TARIFA BANCARIA

MANUTENCAO CARTAO DE
11219 -13,40 -84,20

TARIFA BANCARIA

CESTA EMPRESARIAL 1
20120 -57,40 -141,60

TARIFA BANCARIA

CESTA EMPRESARIAL 1
20320 -69,05 -210,65

TARIFA BANCARIA

CESTA EMPRESARIAL 1
21219 -57,40 -268,05

TARIFA BANCARIA

CESTA EMPRESARIAL 1
30220 -69,05 -337,10

MORA ENC DESCOBERTO C.C 3750084 -17,13 -354,23

MORA ENC DESCOBERTO C.C 3750084 -34,45 -388,68

TAR ADIANT.DEPOSITANTE

ADIANT. DEPOSITANTE
131219 -63,00 -451,68

Total 0,00 -451,68 -451,68

Saldos Invest Fácil / Plus

Os dados acima têm como base 25/03/2020 às 14h50 e estão sujeitos a alterações.

Não há lançamentos/operações para o período selecionado. (SMC.WSI.0666)

Banco Bradesco S/A https://www.ne12.bradesconetempresa.b.br/ibpjsei/imprimirPopup.jsf

1 of 1 25/03/2020 14:54



Cooperativa: 0116 Conta Corrente: 19159-4

63,33

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regiões Metropolitanas) 
0800 724 4770 (Demais Regiões) 

SAC 0800 724 7220 
Ouvidoria 0800 646 2519

Associado: LUFTECH SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI

Impresso em 01/07/2020 - 11:18:01

Extrato

Dados referentes a JAN / 2020.

Data Descrição Documento
Valor 
(R$)

Saldo (R$)

Saldo Anterior

08/01/2020
TED 00904606000151 MOMENTO 

ENGENHARIA AMBIENTAL 
707394 2.464,00 2.527,33

08/01/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I04864 -1.000,00 1.527,33

09/01/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I01175 -150,00 1.377,33

10/01/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I02706 -230,00 1.147,33

10/01/2020 CESTA DE RELACIONAMENTO -198,06 949,27

17/01/2020
DEBITO TED/IB 20502457000101 JRC 

EMPRESARIAL
I00460 -949,00 0,27

20/01/2020
TRANSF ENTRE CONTAS 

79113605453 CESAR ARAUJO BRI
SI23809 2.280,00 2.280,27

21/01/2020
DEBITO TED/IB 20502457000101 JRC 

EMPRESARIAL
I00976 -2.280,00 0,27

30/01/2020
TED 15102288008248 CONSTRUTORA 

NORBERTO ODEBRECH
272915 1.312,00 1.312,27

Page 1 of 1

01/07/2020https://ibpj.sicredi.com.br/ib-view/baseForm/impressaoRelatorio.html?KeepThis=true&



Cooperativa: 0116 Conta Corrente: 19159-4

1.312,27

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regiões Metropolitanas) 
0800 724 4770 (Demais Regiões) 

SAC 0800 724 7220 
Ouvidoria 0800 646 2519

Associado: LUFTECH SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI

Impresso em 01/07/2020 - 11:18:38

Extrato

Dados referentes a FEV / 2020.

Data Descrição Documento
Valor 
(R$)

Saldo (R$)

Saldo Anterior

10/02/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 

DANIELA DOS SANTOS NUN
I02738 -119,90 1.192,37

10/02/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 

DANIELA DOS SANTOS NUN
I02765 -200,00 992,37

10/02/2020 CESTA DE RELACIONAMENTO -198,06 794,31

10/02/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 

DANIELA DOS SANTOS NUN
I06300 -90,00 704,31

10/02/2020 LIQUIDACAO DE BLOQUETOS -59,80 644,51

12/02/2020 LIQUIDACAO DE BLOQUETOS -69,90 574,61

14/02/2020
TED 00904606000151 MOMENTO 

ENGENHARIA AMBIENTAL 
435841 28.200,00 28.774,61

14/02/2020
DEBITO TED/IB 20502457000101 JRC 

EMPRESARIAL
I02396 -28.774,61 0,00

28/02/2020
TRANSF ENTRE CONTAS 

79113605453 CESAR ARAUJO BRI
SI34031 2.280,00 2.280,00

Page 1 of 1

01/07/2020https://ibpj.sicredi.com.br/ib-view/baseForm/impressaoRelatorio.html?KeepThis=true&



Cooperativa: 0116 Conta Corrente: 19159-4

2.280,00

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regiões Metropolitanas) 
0800 724 4770 (Demais Regiões) 

SAC 0800 724 7220 
Ouvidoria 0800 646 2519

Associado: LUFTECH SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI

Impresso em 01/07/2020 - 11:19:17

Extrato

Dados referentes a MAR / 2020.

Data Descrição Documento
Valor 
(R$)

Saldo (R$)

Saldo Anterior

02/03/2020
DEBITO TED/IB 20502457000101 JRC 

EMPRESARIAL
I01468 -2.280,00 0,00

11/03/2020
TED 00904606000151 MOMENTO 

ENGENHARIA AMBIENTAL 
807802 9.100,00 9.100,00

11/03/2020
DEBITO TED/IB 20502457000101 JRC 

EMPRESARIAL
I02925 -9.100,00 0,00

11/03/2020
DEBITO TED/IB 20502457000101 JRC 

EMPRESARIAL
I04723 -9.850,00 -9.850,00

11/03/2020
TED 42422048000138 MINERACAO 

AURIZONA S A
351177 9.850,00 0,00

18/03/2020
TED 00904606000151 MOMENTO 

ENGENHARIA AMBIENTAL 
737056 22.560,00 22.560,00

18/03/2020
DEBITO TED/IB 20502457000101 JRC 

EMPRESARIAL
I01530 -22.560,00 0,00

Page 1 of 1

01/07/2020https://ibpj.sicredi.com.br/ib-view/baseForm/impressaoRelatorio.html?KeepThis=true&



Cooperativa: 0116 Conta Corrente: 19159-4

0,00

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regiões Metropolitanas) 
0800 724 4770 (Demais Regiões) 

SAC 0800 724 7220 
Ouvidoria 0800 646 2519

Associado: LUFTECH SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI

Impresso em 01/07/2020 - 11:20:06

Extrato

Dados referentes a ABR / 2020.

Data Descrição Documento
Valor 
(R$)

Saldo (R$)

Saldo Anterior

09/04/2020 LIQ.COBRANCA SIMPLES COB000001 2.400,00 2.400,00

09/04/2020 TARIFA DE PROTESTO COB000001 -10,00 2.390,00

09/04/2020 TARIFA SERV.COBR.TITULOS COB000003 -12,00 2.378,00

09/04/2020 CESTA DE RELACIONAMENTO -198,06 2.179,94

13/04/2020 CESTA DE RELACIONAMENTO -198,06 1.981,88

13/04/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I06882 -120,17 1.861,71

13/04/2020 LIQUIDACAO DE BLOQUETOS -812,27 1.049,44

15/04/2020 ARRECADACAO ESTADUAL DETRAN-RS -715,08 334,36

15/04/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I03301 -49,00 285,36

15/04/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I03335 -270,00 15,36

20/04/2020 CUSTAS DE PROTESTO COB000001 -13,09 2,27

23/04/2020 LIQ.COBRANCA SIMPLES COB000001 2.127,00 2.129,27

23/04/2020 TARIFA SERV.COBR.TITULOS COB000001 -4,00 2.125,27

23/04/2020 CUSTAS DE PROTESTO COB000001 -463,51 1.661,76

23/04/2020 DEBITO CONVENIOS CLARORS-G -1.263,05 398,71

23/04/2020 DEBITO CONVENIOS CLARORS-G -66,86 331,85

27/04/2020 LIQUIDACAO DE BLOQUETOS -69,90 261,95

27/04/2020 TARIFA SERV.COBR.TITULOS COB000002 -8,00 253,95

30/04/2020 LIQ.COBRANCA SIMPLES COB000001 2.400,00 2.653,95

30/04/2020
TED 09549508000118 ECOSUST SOL 

AMBIEN LTDA
940038 3.000,00 5.653,95

30/04/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I05541 -396,36 5.257,59

30/04/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I05575 -1.600,00 3.657,59

30/04/2020
DEBITO TED/IB 37692542015 PAULO 

MOREIRA FOGACA
I05616 -200,00 3.457,59

30/04/2020
DEBITO TED/IB 01142333060 JOSE 

LUIZ SILVA DOS SA
I05712 -300,00 3.157,59

30/04/2020
DEBITO TED/IB 37692542015 PAULO 

MOREIRA FOGACA
I05637 -319,00 2.838,59

30/04/2020
DEBITO TED/IB 38714795000 JAIR 

DORNELLES DE SOUZ
I05686 -70,00 2.768,59

30/04/2020
DEBITO TED/IB 51125897015 ANI 

MARIA GERMANSEN AL
I05749 -300,00 2.468,59

30/04/2020
DEBITO TED/IB 27002125000107 

BRIZOLARA E JAPUR
I05819 -1.500,00 968,59

30/04/2020
DEBITO TED/IB 38714795000 JAIR 

DORNELLES DE SOUZ
I05669 -300,00 668,59

30/04/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I05874 -354,92 313,67

30/04/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I05900 -300,00 13,67

30/04/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 10,87

30/04/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 8,07

30/04/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 5,27

30/04/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 2,47

Page 1 of 1

01/07/2020https://ibpj.sicredi.com.br/ib-view/baseForm/impressaoRelatorio.html?KeepThis=true&



Cooperativa: 0116 Conta Corrente: 19159-4

2,47

Associado: LUFTECH SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI

Impresso em 01/07/2020 - 11:20:33

Extrato

Dados referentes a MAI / 2020.

Data Descrição Documento
Valor 
(R$)

Saldo (R$)

Saldo Anterior

05/05/2020 LIQ.COBRANCA SIMPLES COB000001 1.808,00 1.810,47

05/05/2020
DEBITO TED/IB 37692542015 PAULO 

MOREIRA FOGACA
I04112 -300,00 1.510,47

05/05/2020
DEBITO TED/IB 38714795000 JAIR 

DORNELLES DE SOUZ
I04124 -300,00 1.210,47

05/05/2020
DEBITO TED/IB 38714795000 JAIR 

DORNELLES DE SOUZ
I04159 -80,00 1.130,47

05/05/2020
DEBITO TED/IB 51125897015 ANI 

MARIA GERMANSEN AL
I04091 -300,00 830,47

05/05/2020
DEBITO TED/IB 01142333060 JOSE 

LUIZ SILVA DOS SA
I04104 -300,00 530,47

05/05/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I04077 -300,00 230,47

07/05/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I01067 -230,00 0,47

14/05/2020 LIQ.COBRANCA SIMPLES COB000001 5.640,00 5.640,47

14/05/2020 CESTA DE RELACIONAMENTO -198,06 5.442,41

14/05/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I00405 -452,94 4.989,47

14/05/2020
DEBITO TED/IB 38714795000 JAIR 

DORNELLES DE SOUZ
I00391 -200,00 4.789,47

14/05/2020
DEBITO TED/IB 01142333060 JOSE 

LUIZ SILVA DOS SA
I00410 -1.000,00 3.789,47

14/05/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I00469 -400,00 3.389,47

14/05/2020
DEBITO TED/IB 37692542015 PAULO 

MOREIRA FOGACA
I00714 -300,00 3.089,47

14/05/2020
DEBITO TED/IB 38714795000 JAIR 

DORNELLES DE SOUZ
I00736 -100,00 2.989,47

14/05/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I00689 -400,00 2.589,47

14/05/2020
DEBITO TED/IB 51125897015 ANI 

MARIA GERMANSEN AL
I00709 -300,00 2.289,47

14/05/2020
DEBITO TED/IB 38714795000 JAIR 

DORNELLES DE SOUZ
I00727 -300,00 1.989,47

14/05/2020
DEBITO TED/IB 38714795000 JAIR 

DORNELLES DE SOUZ
I00855 -100,00 1.889,47

14/05/2020
DEBITO TED/IB 29416990078 LUIZ 

ANTONIO BORGES GE
I00869 -523,50 1.365,97

14/05/2020 LIQUIDACAO DE BLOQUETOS -645,41 720,56

14/05/2020 LIQUIDACAO DE BLOQUETOS -30,63 689,93

14/05/2020
DEBITO TED/IB 26477084015 JOSE 

LUIZ LOCH
I01463 -500,00 189,93

14/05/2020 LIQUIDACAO DE BLOQUETOS -69,90 120,03

14/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 117,23

14/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 114,43

14/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 111,63

14/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 108,83

14/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 106,03

14/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 103,23

14/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 100,43

14/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 97,63

14/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 94,83

18/05/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I03153 -50,00 44,83

18/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 42,03

25/05/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I03290 -35,00 7,03

25/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 4,23

27/05/2020
TED 42422048000138 MINERACAO 

AURIZONA S A
814786 6.300,00 6.304,23

28/05/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 DANIELA 

DOS SANTOS NUN
I00629 -1.900,00 4.404,23

28/05/2020
DEBITO TED/IB 38714795000 JAIR 

DORNELLES DE SOUZ
I01242 -280,00 4.124,23

Page 1 of 2

01/07/2020https://ibpj.sicredi.com.br/ib-view/baseForm/impressaoRelatorio.html?KeepThis=true&



Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regiões Metropolitanas) 
0800 724 4770 (Demais Regiões) 

SAC 0800 724 7220 
Ouvidoria 0800 646 2519

28/05/2020 DEBITO CONVENIOS CLARORS-G -1.257,93 2.866,30

28/05/2020 DEBITO CONVENIOS CLARORS-G -66,86 2.799,44

28/05/2020 LIQUIDACAO DE BLOQUETOS -851,26 1.948,18

28/05/2020
DEBITO TED/IB 64112295000170 

IMPAC LTDA
I01369 -695,00 1.253,18

28/05/2020
DEBITO TED/IB 38714795000 JAIR 

DORNELLES DE SOUZ
I01383 -500,00 753,18

28/05/2020
DEBITO TED/IB 04983463000171 

METALURGICA JB
I01294 -600,00 153,18

28/05/2020
DEBITO TED/IB 44914992000138 

RODONAVES TRANSPORT
I01333 -112,93 40,25

28/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 37,45

28/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 34,65

28/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 31,85

28/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 29,05

28/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 26,25

28/05/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 23,45

Page 2 of 2

01/07/2020https://ibpj.sicredi.com.br/ib-view/baseForm/impressaoRelatorio.html?KeepThis=true&



Cooperativa: 0116 Conta Corrente: 19159-4

23,45

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regiões Metropolitanas) 
0800 724 4770 (Demais Regiões) 

SAC 0800 724 7220 
Ouvidoria 0800 646 2519

Associado: LUFTECH SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI

Impresso em 01/07/2020 - 11:21:20

Extrato

Dados referentes ao período 01/06/2020 a 30/06/2020. 

Data Descrição Documento Valor (R$) Saldo (R$)

Saldo Anterior

02/06/2020 LIQ.COBRANCA SIMPLES COB000001 1.808,00 1.831,45

02/06/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 
DANIELA DOS SANTOS NUN

I00352 -1.830,00 1,45

05/06/2020
TED 43844224000192 SIBOL 
EMBALAGENS LTDA 

553297 2.925,21 2.926,66

08/06/2020
DEBITO TED/IB 88006960000100 
SIDERSUL PRODUTOS

I04882 -1.364,00 1.562,66

08/06/2020 ESTORNO T.E.D. 208062 1.364,00 2.926,66

08/06/2020
DEBITO TED/IB 61442737000159 
IBAR REFRATARIO

I04978 -610,34 2.316,32

08/06/2020
DEBITO TED/IB 26628309000114 LM 
COMERCIO

I05017 -300,00 2.016,32

08/06/2020
DEBITO TED/IB 01043094000149 
TICINO LTDA

I05076 -645,15 1.371,17

08/06/2020
DEBITO TED/IB 88006960000100 
SIDERSUL

I05133 -1.364,00 7,17

10/06/2020
TED 05349675000164 HOSP E MAT 
STA LUISA DE MARIL

368222 300.000,00 300.007,17

10/06/2020
DEBITO TED/IB 20502457000101 JRC 
EMPRESARIAL

I03935 -100.000,00 200.007,17

10/06/2020 CESTA DE RELACIONAMENTO -198,06 199.809,11

10/06/2020
DEBITO T.E.D. 20502457000101 JRC 
EMPRESARIAL

E06898 -199.800,00 9,11

23/06/2020
TED 05349675000164 HOSP E MAT 
STA LUISA DE MARIL

698333 480.000,00 480.009,11

23/06/2020
DEBITO TED/IB 20502457000101 JRC 
EMPRESARIAL

I01824 -100.000,00 380.009,11

23/06/2020 TED PAGAMENTO FORNECEDOR 25OC---04 -200.000,00 180.009,11

23/06/2020
DEBITO T.E.D. 05349675000164 
HOSPITAL E MATERNID

E03018 -100.000,00 80.009,11

23/06/2020
DEBITO T.E.D. 20502457000101 JRC 
EMPRESARIAL EIR

E03032 -79.000,00 1.009,11

23/06/2020 DOC/TED PESSOAL -16,50 992,61

23/06/2020 DOC/TED PESSOAL -16,50 976,11

23/06/2020 DOC/TED PESSOAL -16,50 959,61

26/06/2020
TED 09549508000118 ECOSUST SOL 
AMBIEN LTDA 

436228 20.000,00 20.959,61

29/06/2020
DEBITO TED/IB 20502457000101 JRC 
EMPRESARIAL

I00925 -20.950,00 9,61

29/06/2020 TARIFA SERV.COBR.TITULOS COB000001 -4,00 5,61

(em conta + bloqueado)

Saldo da Conta Saldo em 01/07/2020

Saldo Atual : R$ 5,61

Saldo Bloqueado: R$ 0,00

Lançamentos a Conferir: R$ 0,00

Limite Cheque Especial: R$ 0,00

Saldo em investimentos com resgate automático: R$ 0,00

Taxa de Juros Mensal do Cheque Especial: 0,00 %

Vencimento do Cheque Especial: 01/07/2020

Custo Efetivo Total (CET) - Anual: 0,00 %

Cheque Especial Inadimplente: R$ 0,00

Page 1 of 1

01/07/2020https://ibpj.sicredi.com.br/ib-view/baseForm/impressaoRelatorio.html?KeepThis=true&



Extrato Mensal / Por Período
LUFTECH SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA | CNPJ: 094.554.045/0001-51

Nome do usuário: LUIZ ANTONIO BORGES GERMANO SI

Data da operação: 05/08/2020 - 09h48

Extrato de: Ag: 324 | CC: 0168601-1 | Entre 01/07/2020 e 31/07/2020

Agência | Conta Total Disponível (R$) Total (R$)

00324 | 0168601-1 0,00 0,00

Data Lançamento Dcto. Crédito (R$) Débito (R$) Saldo (R$)

15/06/2020 SALDO ANTERIOR 1,00

01/07/2020
BLOQUEIO-ORDEM JUDICIAL

OFICIO 20200007552286-00003
39240 -1,00 0,00

06/07/2020
DESBLOQ.ORDEM JUDICIAL

Oficio 20200007552286-00003
39240 1,00 1,00

10/07/2020
TED-TRANSF ELET DISPON

REMET.CONSTRUTORA MARQUISE
6438101 9.689,00 9.690,00

APLIC.INVEST FACIL 6495718 -9.689,00 1,00

15/07/2020 RESGATE INVEST FACIL 922992 69,05 70,05

TARIFA BANCARIA

CestaEmpresarial1
10720 -69,05 1,00

16/07/2020 RESGATE INVEST FACIL 922992 309,58 310,58

RESGATE INVEST FACIL 6495718 9.689,04 9.999,62

TED DIF.TITUL.CC H.BANK

DEST. LUFTECH SOLUCOES AMB
6761978 -9.989,17 10,45

DOC/TED INTERNET

TED INTERNET
6761978 -10,45 0,00

Total 19.757,67 -19.758,67 0,00

Os dados acima têm como base 05/08/2020 às 09h48 e estão sujeitos a alterações.

Últimos Lançamentos

Não há lançamentos para este tipo de extrato. (SMC.WSE.0004)

Banco Bradesco S/A https://www.ne12.bradesconetempresa.b.br/ibpjsei/imprimirPopup.jsf

1 of 1 05/08/2020 09:53



Cooperativa: 0116 Conta Corrente: 19159-4

5,61

Associado: LUFTECH SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI

Impresso em 05/08/2020 - 09:51:42

Extrato

Dados referentes ao período 01/07/2020 a 31/07/2020. 

Data Descrição Documento
Valor 
(R$)

Saldo (R$)

Saldo Anterior

10/07/2020
TED 43633296000190 COMEXPORT 
CIA DE COM EXTERIOR

314272 7.475,00 7.480,61

10/07/2020 CESTA DE RELACIONAMENTO -198,06 7.282,55

13/07/2020
DEBITO TED/IB 38714795000 JAIR 
DORNELLES DE SOUZ

I02376 -115,00 7.167,55

13/07/2020
DEBITO TED/IB 01142333060 JOSE 
LUIZ SILVA DOS SA

I02388 -115,00 7.052,55

13/07/2020 TARIFAS - PGTO FORNECEDOR TARIFA -2,80 7.049,75

15/07/2020
TED 00904606000151 MOMENTO 
ENGENHARIA AMBIENTAL 

105584 554,40 7.604,15

16/07/2020
TED 94554045000151 LUFTECH 
SOLUCOES AMBIENTAIS E

435490 9.989,17 17.593,32

16/07/2020
DEBITO TED/IB 20502457000101 JRC 
EMPRESARIAL

I00462 -17.593,00 0,32

20/07/2020
TED 05349675000164 HOSP E MAT 
STA LUISA DE MARIL

450862 1.350,00 1.350,32

20/07/2020 TARIFA DE PROTESTO COB000001 -10,00 1.340,32

20/07/2020 TARIFA SUSTACAO PROTESTO COB000001 -10,00 1.330,32

22/07/2020
DEBITO TED/IB 92664028000141 
FERRAMENTAS GERAIS

I01189 -920,00 410,32

22/07/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 
DANIELA DOS SANTOS NUN

I01196 -100,00 310,32

22/07/2020
DEBITO TED/IB 83929240025 
DANIELA DOS SANTOS NUN

I02221 -12,00 298,32

23/07/2020 TARIFA BAIXA DE TITULOS COB000001 -7,00 291,32

28/07/2020 LIQ.COBRANCA SIMPLES COB000001 20.000,00 20.291,32

28/07/2020
DEBITO TED/IB 20502457000101 JRC 
EMPRESARIAL

I00692 -20.000,00 291,32

29/07/2020
TED 20502457000101 JRC INDUSTRIA 
E ASSESSORIA AM

590326 20.000,00 20.291,32

29/07/2020
DEBITO TED/IB 24720124000100 
SULVAL VALVULAS LTD

I01491 -1.185,82 19.105,50

29/07/2020
DEBITO TED/IB 03046069000144 
VALVULAS SIGAFLUX

I01499 -4.234,50 14.871,00

29/07/2020
DEBITO TED/IB 84685106000166 
FRANKLIN ELETRIC

I01510 -7.398,09 7.472,91

29/07/2020
DEBITO TED/IB 19064430000103 
PIONEIRA TORRES DE 

I01523 -2.650,00 4.822,91

29/07/2020
DEBITO TED/IB 88006960000100 
SIDERSUL

I01542 -1.664,25 3.158,66

29/07/2020
TRANSF ENTRE CONTAS 
34720841000195 OLDAIR AMADEU

SI02269 -2.200,00 958,66

29/07/2020
DEBITO TED/IB 06046959000144 SL 
PARAFUSOS

I01535 -694,98 263,68

29/07/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 260,88

29/07/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 258,08

29/07/2020 DOC/TED PESSOAL -2,80 255,28

30/07/2020 CUSTAS DE PROTESTO COB000001 -142,93 112,35

(em conta + bloqueado)

Saldo da Conta Saldo em 05/08/2020

Saldo Atual : R$ 112,35

Saldo Bloqueado: R$ 0,00

Lançamentos a Conferir: R$ 0,00

Limite Cheque Especial: R$ 0,00

Saldo em investimentos com resgate automático: R$ 0,00

Taxa de Juros Mensal do Cheque Especial: 0,00 %

Vencimento do Cheque Especial: 05/08/2020

Custo Efetivo Total (CET) - Anual: 0,00 %

Cheque Especial Inadimplente: R$ 0,00

Page 1 of 2

05/08/2020https://ibpj.sicredi.com.br/ib-view/baseForm/impressaoRelatorio.html?KeepThis=true&



Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regiões Metropolitanas) 
0800 724 4770 (Demais Regiões) 

SAC 0800 724 7220 
Ouvidoria 0800 646 2519

Page 2 of 2

05/08/2020https://ibpj.sicredi.com.br/ib-view/baseForm/impressaoRelatorio.html?KeepThis=true&



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo: 

Rafael Brizola Marques

Coordenador Geral

OAB/RS 76.787

Victória Klein

Advogada corresponsável

OAB/RS 111.077

Daniel Kops

Equipe Contábil

CRC/RS 

096647/O-9

Juliana Reschke

Equipe Contábil

Felipe Camardelli

Equipe Contábil

CRA/RS 

31349/O




